
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

N.  41  DEL 8 MAGGIO 2012 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO  COMPLETA-

MENTO OPERE SCUOLA PRIMARIA - PRIMO PIANO.  
 
          L’anno duemiladodici addì otto del mese di maggio, alle ore 12,45, convocata nei modi 
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 

 
 
 
 
 
 

  
  
 
Assiste il Segretario comunale dott.ssa Emanuela Maria Costa; 

 
 
 

Il Sig. Felice Monti, nella sua qualità di Vice Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cavagnino Augusto SINDACO ASSENTE 

Monti Felice ASSESSORE PRESENTE 

Romanati Gino ASSESSORE PRESENTE 

Massara Valentino ASSESSORE PRESENTE 



 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO  COMPLETA-
MENTO OPERE SCUOLA PRIMARIA - PRIMO PIANO.  

 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Tecnica, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze. 
   
Soriso,  8/5/2012 

     Il  Responsabile dell’Area Tecnica 
                           (f.to ing. Alfredo Rogora) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che per il completamento della Scuola Primaria in  Via T. Bagarelli è necessario 
completare le opere con la realizzazione di una quinta aula nonché della biblioteca/sala insegnati da 
realizzarsi al primo piano dell’edificio;  
 
RICHIAMATA  la determinazione del Responsabile del Servizio n. 111 del 19.04.2012 con cui 
veniva dato incarico al Geom. Gianluca Asprea, con studio in Varallo Pombia (No) in Via Don 
Minzoni n.16 - C.F. SPR GLC 77C14 A429O - P.IVA 01942720036, della redazione della 
progettazione definitiva/esecutiva per il completamento opere della scuola primaria; 
 
DATO ATTO  altresì che con prot. n. 1428 del 24.04.2012 sono stati depositati gli elaborati 
costituenti il progetto definitivo/esecutivo che prevede un quadro economico pari ad € 70.000,00; 
 
VISTI  gli elaborati tecnico/progettuali ed il quadro economico di spesa redatti dal suddetto tecnico 
ed in particolare: 
 

PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO:  
Elaborato A Relazione tecnica - quadro economico di spesa;  
Elaborato B Computo metrico estimativo - quadro economico di spesa;  
Elaborato C Capitolato speciale d’appalto;  
Elaborato D Piano di manutenzione; 
Elaborato E Elenco prezzi unitari; 
Elaborato F Stima incidenza manodopera; 
Elaborato G Schema di contratto; 
Elaborato H Cronoprogramma; 
Tavola 01 Estratti mappa e PRGC 
Tavola 02 Stato di fatto 
Tavola 03 Comparativa 
Tavola 04 Progetto 

 
QUADRO ECONOMICO DI SPESA:  
Importo lavori soggetto a ribasso d’asta    €  50.743,89 
Importo non soggetto a ribasso d’asta (oneri della sicurezza) €    1.500,00 
TOTALE LAVORI       €  52.243,89 € 52.243,89 
Somme a disposizione dell’ Amministrazione: 
I.V.A. 10%        €    5.224,39 
Spese tecniche progettazione, Direzione Lavori, Cont.   €    6.000,00 
Spese tecniche Coord. sicurezza      €    2.500,00 
CNPAIA 4%        €       340,00 
IVA 21%        €    1.856,40  
Incentivo RUP 2%       €    1.044,88 
Imprevisti ed arrotondamenti      €       790,44 
Importo TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €  17.756,11 € 17.756,11 
IMPORTO TOTALE PROGETTO                € 70.000,00
  

RITENUTO  pertanto di procedere all’approvazione del progetto dell’opera in oggetto, al fine di 
attivare gli iter per l’acquisizione dei pareri degli Enti preposti; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica in ordine alla regolarità 
tecnica ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000; 
 
 



 
Con voti unanimi espressi dai presenti nelle forme di legge, 

 
DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE  il progetto Definitivo/Esecutivo dei lavori di “Completamento opere Scuola 

Primaria” redatto dal Geom. Gianluca Aspresa, con studio in Varallo Pombia (No) in Via Don 
Minzoni n.16 - C.F. SPR GLC 77C14 A429O - P.IVA 01942720036 composto dai seguenti 
elaborati: 

 
Elaborato A Relazione tecnica - quadro economico di spesa;  
Elaborato B Computo metrico estimativo - quadro economico di spesa;  
Elaborato C Capitolato speciale d’appalto;  
Elaborato D Piano di manutenzione; 
Elaborato E Elenco prezzi unitari; 
Elaborato F Stima incidenza manodopera; 
Elaborato G Schema di contratto; 
Elaborato H Cronoprogramma; 
Tavola 01 Estratti mappa e PRGC 
Tavola 02 Stato di fatto 
Tavola 03 Comparativa 
Tavola 04 Progetto 

 
2. DI APPROVARE il Quadro Economico di Spesa di € 70.000,00 

 
QUADRO ECONOMICO DI SPESA:  
Importo lavori soggetto a ribasso d’asta    € 50.743,89 
Importo non soggetto a ribasso d’asta (oneri della sicurezza) €   1.500,00 
TOTALE LAVORI       € 52.243,89 €  52.243,89 
Somme a disposizione dell’ Amministrazione: 
I.V.A. 10%        €    5.224,39 
Spese tecniche progettazione, Direzione Lavori, Cont.   €    6.000,00 
Spese tecniche Coord. sicurezza      €    2.500,00 
CNPAIA 4%        €       340,00 
IVA 21%        €    1.856,40  
Incentivo RUP 2%       €    1.044,88 
Imprevisti ed arrotondamenti      €       790,44 
Importo TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €  17.756,11 €  17.756,11 
IMPORTO TOTALE PROGETTO              € 70.000,00
  
   

  
3. DI NOMINARE  il Responsabile del Procedimento il Tecnico Comunale Ing. Alfredo Rogora 

dandogli il mandato di procedere a tutti gli adempimenti previsti dalla normativa vigente in 
materia.  

 
 
DI DICHIARARE  con separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000.       
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
     IL VICE SINDACO                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
    (f.to Felice Monti)                                                                   (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 
Soriso lì                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                        (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
 
======================================================================= 
 
Per copia conforme all’originale. 
 
Soriso lì,  
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                (dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
   
======================================================================= 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________________, decorsi 10 
giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo n.  267/2000. 
 
Soriso lì        

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                (dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
 

 
 


